
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

Comune di Alice Castello 

 
PROVINCIA DI  VERCELLI 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZI TECNICI 
N. 275 DEL 15/12/2025  

  
OGGETTO: 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI ED INIZIATIVE CONNESSI ALL'ATTUAZIONE DEL 
PIANO PER L’INVECCHIAMENTO ATTIVO – FORMAZIONE OPERATORI E 
SUPPORTO CORSI PER LA MEMORIA - DITTA DPS Informatica S.n.C. di Presello 
Gianni & C. con sede in Fagagna (UD) – P.I. 01486330309 - CIG: B98E64D141 - CUP: 
D81H24000250002 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

 
 

Il Responsabile dei Servizi Tecnici 

Premesso che: 
 la presente è considerata determinazione a contrattare ai sensi del D.Lgs. n.267/00 e del D.Lgs. n. 

36/2023 e ss.mm.ii. e contiene le caratteristiche essenziali del contratto: fine, oggetto, forma, 
modalità di scelta del contraente e condizioni di fornitura; 

 il RUP è il Responsabile del Servizio Tecnico che con la presente avvia e contestualmente conclude 
la procedura; 

Viste: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 23/12/2024 all’oggetto: “APPROVAZIONE DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027 E DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2025-2027”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 10.01.2025 all’oggetto: “ART. 169 DEL D.LGS. 
267/2000 - PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027 E PIANO DELLE PERFORMANCE 
2025 - APPROVAZIONE”; 

Visti: 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente e il Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi; 

Considerato che 
 la Regione Piemonte, ai sensi della legge regionale del 9 aprile 2019, n.17 “Promozione e 

valorizzazione dell’invecchiamento attivo”, valorizza il ruolo delle persone anziane nella comunità e 
ne promuove la partecipazione alla vita sociale, civile, economica e culturale; 

 la Regione Piemonte con DGR n. 25-7694 del 13/11/2023 ha approvato, tra l’altro, i criteri generali 
per la realizzazione di interventi ed iniziative connessi all’attuazione del Piano per l’Invecchiamento 
attivo; 

 con provvedimento attuativo - Atto DD 636/A2203A/2023 del 14/11/2023, la Regione Piemonte ha 
approvato un Avviso Pubblico, rivolto ai Comuni, enti gestori delle funzioni socio assistenziali, enti 
del terzo settore ed enti associativi diversi operanti nella Regione Piemonte, per la realizzazione di 
interventi ed iniziative connessi all’attuazione del P.I.A.; 

 il contributo massimo per ciascun progetto presentato dagli Enti Locali consiste in € 30.000,00; è 
fissato, per ciascun progetto presentato, un co-finanziamento, da intendersi minimo e obbligatorio, 
del 30% del costo totale del progetto che potrà essere garantito tramite la valorizzazione di risorse 
umane e strumentali dedicate al progetto, risorse economiche dirette proprie del capofila proponente 
e/o di altri partner del progetto; 

 il Comune di Alice Castello ha presentato la domanda di ammissione al finanziamento ed ha 
individuato l’obiettivo 2 (Sostenere e promuovere la salute attraverso l’adozione di stili di vita sani, 
stimolare l’attività fisica e contrastare la sedentarietà) quale ambito entro il quale progettare 
l’intervento proposto in qualità di ente capofila di un partenariato costituito da: 
 Comune di Tronzano Vercellese (P. IVA 00317880029); 
 Associazione “Il Castello di libri” (P. IVA 94042180029); 
 Associazione “Racconti” (P. IVA 94036760026); 
 Consorzio Intercomunale per i Servizi di Assistenza Sociale – C.I.S.A.S. di Santhià (P. IVA   

01878250024); 
 la Regione Piemonte, con DD n.992 del 28 dicembre 2023 ha ammesso e finanziato il progetto 

definitivo denominato “VI-ATTIVA Percorsi di vita sana” assegnando un contributo quantificato in 
Euro 21.000,00;  

 la differenza di € 9.000,00 rappresenta il cofinanziamento che i partecipanti al bando devono 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sostenere per la realizzazione del progetto; 

Preso atto: 

 dell’autorizzazione del quadro economico proposto, ricevuta in data 24/02/2025 da parte della 
Regione Piemonte – Direzione Welfare Settore Politiche per le pari opportunità, diritti e inclusione, 
progettazione ed innovazione sociale (prot. int. n.0001253/2025); 

 che con D.G.C. n° 68 del 05/09/2025, l’Amministrazione ha approvato e assegnato al Responsabile 
dei Servizi Tecnici l’attuazione di quanto descritto nel piano economico sopra descritto, 
relativamente al contributo quantificato in Euro 21.000,00, finanziato dalla Regione Piemonte, 
riferito al progetto denominato “VI-ATTIVA Percorsi di vita sana”; 

Vista la diversa collocazione degli appuntamenti, da cui deriva il bisogno di appoggiarsi ad almeno un paio 
di strumentazioni per tipo;  

Considerato che:  

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in 
oggetto;  

 l’art. 50, comma 1, let. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici;  

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  

 il Responsabile del Procedimento è il Geom. Claudio Preti;  

Dato atto che: 
 ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 

provvisoria (oppure che sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione provvisoria);  
 il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 

artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023;  

Ritenuto che: 

 l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 
267/2000;  

Rilevato 

 il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs 
n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  

Visti:  

 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  
 il d.lgs. 118/2011 e s.m.i.  
 il vigente regolamento di contabilità del comune di alice castello;  
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

Dato atto: 

 che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/1990 s.m.i., del D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 42 
del D.lgs. 50/2016; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 dell’ottemperanza all’art. 163 del Testo Unico approvato con D. Lgs. n. 267/2000. 

Considerato che: 
 l’importo è da ritenersi corretto sulla base della valutazione delle caratteristiche, delle modalità di 

intervento, degli importi, degli elementi essenziali e condizioni contrattuali, oltre alla rispondenza 
degli interventi all’interesse pubblico che la Stazione Appaltante deve soddisfare; 

 il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento tramite la Piattaforma di 
approvvigionamento digitale denominata “Acquistiinretepa-Mepa”, è B98E64D141; 

 che, ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. n° 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 
cauzione provvisoria (oppure che sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 
provvisoria); 

 che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui 
agli artt.20 e 23 del D.lgs. n° 36/2023; 

 
Atteso che in data 12/12/2025 è stata verificata la regolarità contributiva della ditta DPS Informatica S.n.C. 
di Presello Gianni & C C.F./P.Iva 01486330309, con sede in P.zza Marconi, 11 – 33034 Fagagna (UD), 
DURC on-line, Prot. 8059 del 12/12/2025, scadenza 18/01/2026 con prot. INPS_47496206;  

Ritenuto di assumere l’impegno contabile di spesa (art. 183 del TUEL), pari a € 973,56 Iva inclusa, al Cap. 
693, Missione 12 - Programma 03 - Titolo 1, alla voce “Forniture progetto invecchiamento attivo”, esercizio 
2025; 

Dato atto che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno 
risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Tenuto conto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si 
disporrà la revoca e/o annullamento della aggiudicazione e/o la risoluzione del contratto e il pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dall’utilità ricevuta, sarà 
disposta l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% del valore del contratto. 

Rilevato che negli Enti Locali privi di dirigenza, le funzioni dirigenziali sono svolte dai Responsabili di 
posizione organizzativa;  

Visto il decreto sindacale n. 08/2025 Prot. 4646 del 15/07/2025 col quale vengono attribuite al sottoscritto 
Responsabile le funzioni di cui all'art. 171 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267;  

Dato atto che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/1990 s.m.i., del D.P.R. 62/2013, nonché del D.lgs. 36/2023; 

DETERMINA 

Di considerare la presente determinazione a contrattare ai sensi del D.Lgs. n. 267/00 e del D.Lgs. n. 36/2023 
e il presente procedimento atto alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali si possono così riassumere: 

- oggetto del contratto: acquisto diffusori portatili amplificati; 
- fine che con il contratto: la diversa collocazione degli appuntamenti, da cui deriva il bisogno di 

appoggiarsi ad almeno un paio di strumentazioni per tipo;  
- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- criterio selezione operatori: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1, let. b) del d.lgs. 36/2023 
“Codice dei contratti pubblici”; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

Di affidare, ai sensi dell’art. 50 c. 1, let. b), del D.Lgs. 36/2023, alla DPS Informatica S.n.C. di Presello 
Gianni & C. con sede in Piazza Marconi, 11, 33034 Fagagna (UD) – P.I. 01486330309, l’acquisto di 
diffusori portatili amplificati, ad un prezzo di € 973,56 omnicomprensivo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di ritenere tale soluzione: 

 congrua sulla base della specifica valutazione, delle caratteristiche, delle modalità di intervento, 
degli importi, degli elementi essenziali e condizioni contrattuali; 

 idonea a soddisfare le esigenze motivazionali di questo affidamento attraverso l’efficacia, 
l’efficienza e l’economicità del procedimento amministrativo rendendo il servizio in modo corretto e 
puntuale dell’interesse pubblico, secondo quanto indicato dal D.lgs n. 36/2023, all’art.1 (Principio 
del risultato) c.1., le Stazioni Appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento 
del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra 
qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza; 

 
Di impegnare in 

Mis Prog Tit Macroag. Capitolo Importo 
12 03 1 103 693 € 973,56 

 

Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Il CIG attribuito dall’ANAC per il presente 
intervento/fornitura è: CIG B98E64D141 e l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del Dlgs n. 267/2000 ed è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs 
n.36/2023; 

Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte della società affidataria a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali, 
inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n° 267/2000: 
- l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge 

n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla 
legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

- vi è l’obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di 
legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori 
dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza riserva alcuna, le condizioni contrattuali; 

- termini di pagamento: pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previo accertamento di 
regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente determinazione – contratto, e con pagamento 
sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della 
legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo della prestazione 
rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, b) del Dlgs n. 36/2023; 

- che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si disporrà la revoca 
e/o annullamento della aggiudicazione e/o la risoluzione del contratto e il pagamento del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dall’utilità ricevuta, sarà disposta 
l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% del valore del contratto; 

- ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013“ Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n° 165 ” e del Codice di comportamento del Comune di Alice Castello, l'appaltatore e, per suo tramite, i 
suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la risoluzione del contratto, al 
rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per quanto compatibili, codici che, pur 
non venendo materialmente allegati al presente contratto, sono disponibili sulla pagina del Comune: 
www.comune.alicecastello.vc.it, sezione “amministrazione trasparente”, Codice Disciplinare e Codice di 
Condotta; 

Di attestare che ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del 
Comune di Alice Castello, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

http://www.comune.alicecastello.vc.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di dare atto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014,  nel caso secondo la forma e i documenti di stipula  previsti dalla procedura 
telematica di Acquistinretepa.it - mercato elettronico pubblica amministrazione in cui  sarà richiamato 
l’obbligo: 

- del numero e data della presente determinazione di affidamento; 
- dell’indicazione del CIG che individua l’intervento; 
- della tracciabilità dei flussi finanziari nelle commesse pubbliche e del Codice Unico per la 

fatturazione elettronica; 
- del rispetto degli elementi essenziali della presente e contenuti nel preventivo/offerta e relativi 

allegati anche nelle ulteriori informazioni dell’appalto inviate al fornitore tramite la stessa procedura; 
- che, se del caso, al fornitore spetta l'onere dell'assolvimento dell'imposta di bollo (Risoluzione 

Agenzia Entrate n. 96/E del 16.12.2013 e s.m.i.); 

Di provvedere alla pubblicazione della presente e dei dati richiesti dalla vigente normativa, nelle varie 
sezioni del sito internet istituzionale www.comune.alicecastello.vc.it nel rispetto dell’esigenza di trasparenza 
dell’azione amministrativa; 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PRETI CLAUDIO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L'originale del presente documento informatico è sottoscritto con firma elettronica, ai sensi e per gli effetti di 
cui all'articolo 21 del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell'Amministrazione digitale), e 
memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Amministrazione. 

http://www.comune.alicecastello.vc.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


